年末  平均  最高  最低

利率风险 25 54 120 17
汇率风险 54 111 314 49
商品风险 15 23 46 4
总体风险价值 62 136 360 62

中国工商银行股份有限公司
截至 2018 年 12 月 31日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第 156 页

每一个风险因素的风险价值是指仅因该风险因素的波动而可能产生的最大潜在损

失。由于各风险因素之间会产生风险分散效应，对于同一时点的各风险因素的风

险价值累加并不等于总体风险价值。

风险价值是在正常市场环境下衡量市场风险的重要工具。然而，由于风险价值模

型所基于的假设，它作为衡量市场风险的工具存在一些限制，主要表现为：

(1) 风险价值不能反映流动性风险。在风险价值模型中，已假设在特定的 1 天持

有期内，可无障碍地进行仓盘套期或出售，而且有关金融产品的价格会大致

在特定的范围内波动，同时，这些产品价格的相关性也会基本保持不变。这

种假设可能无法反映市场流动性严重不足时的市场风险，即 1 天的持有期可

能不足以完成所有仓盘的套期或出售；

(2) 尽管仓盘头寸在每个交易日内都会发生变化，风险价值仅反映每个交易日结

束时的组合风险，而且并不反映在 99%的置信水平以外可能引起的亏损；

及

(3) 由于风险价值模型主要依赖历史数据的相关信息作为基准，不一定能够准确

预测风险因素未来的变化情况，特别是难以反映重大的市场波动等例外情

形。

中国工商银行股份有限公司
截至 2018 年 12 月 31日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第 157 页

3.2 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港元，其他币种交易较少。外

币交易主要涉及本集团外币资金业务、代客外汇买卖以及境外投资等。

人民币兑美元汇率实行有管理的浮动汇率制度，港元汇率与美元挂钩，因此人民

币兑港元汇率和人民币兑美元汇率同向变动。

本集团通过多种方法管理外汇风险敞口，包括采用限额管理和风险对冲手段规避

汇率风险，并定期进行汇率风险敏感性分析和压力测试。

下表针对本集团存在外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货币性负债

及预计未来现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币

对人民币汇率的合理可能变动对税前利润和权益的影响。负数表示可能减少税前

利润或权益，正数表示可能增加税前利润或权益。下表中所披露的影响金额是建

立在本集团年末外汇敞口保持不变的假设下，并未考虑本集团有可能采取的致力

于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

   对税前利润的影响   对权益的影响
币种 汇率变动  2018 年  2017 年  2018 年  2017 年

美元 -1% 44 23 (332) (297)
港元 -1% 366 307 (1,298) (1,026)

上表列示了美元及港元相对人民币贬值 1%对税前利润及权益所产生的影响，若

上述币种以相同幅度升值，则将对税前利润和权益产生与上表相同金额方向相反

的影响。

中国工商银行股份有限公司
截至 2018 年 12 月 31日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第 158 页

于 2018 年 12 月 31 日，有关资产及负债按币种列示如下：

  2018年 12 月 31 日
  人民币  美元  港元  其他  合计
  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：
现金及存放中央银行款项 3,157,631   121,780   8,121   85,044   3,372,576
存放同业及其他金融机构款项
   及拆出资金 (1) 990,549  621,782   26,561   57,606  1,696,498
衍生金融资产 29,939   28,169   4,817   8,410   71,335
客户贷款及垫款 13,537,076   882,110   341,564   285,382   15,046,132
金融投资
   —以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融投资 763,190   29,984   2,641   9,532   805,347
   —以公允价值计量且其变动计入
   其他综合收益的金融投资 1,112,791   253,590   4,011   59,771   1,430,163
   —以摊余成本计量的金融投资 4,354,632   89,283   24,594   50,673   4,519,182
长期股权投资 827   1,687  -   26,610   29,124
固定资产及在建工程  137,669   149,210   633   1,094   288,606
其他 188,182  110,159   6,481   135,755  440,577

资产合计 24,272,486 2,287,754  419,423   719,877  27,699,540

负债：
向中央银行借款 2  - -  479   481
同业及其他金融机构存放款项
   及拆入资金 (2) 1,475,121  677,109   27,341   149,725  2,329,296
以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融负债  11,698   11,374   -   64,328   87,400
衍生金融负债   32,412   31,708   1,752   7,701   73,573
存款证   27,086   242,586   13,115   58,567   341,354
客户存款   20,059,293   823,474   313,342   212,825   21,408,934
已发行债务证券   273,881   301,010   4,125   38,826   617,842
其他 376,027  91,201  10,143   18,406  495,777

负债合计 22,255,520   2,178,462  369,818   550,857  25,354,657

长盘净额 2,016,966  109,292  49,605   169,020  2,344,883

信贷承诺 2,476,089   551,927   65,563   135,933   3,229,512

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
截至 2018 年 12 月 31日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第 159 页

于 2017 年 12 月 31 日，有关资产及负债按币种列示如下：

  2017年 12 月 31 日
  人民币  美元  港元  其他  合计
  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：
现金及存放中央银行款项 3,354,447   161,857   18,834   78,734   3,613,872
存放同业及其他金融机构款项
   及拆出资金 (1) 1,302,946   474,008   12,961   44,327   1,834,242
以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融资产 405,206   16,657   1,403   17,672   440,938
衍生金融资产 38,019 38,278 6,828 5,888 89,013
客户贷款及垫款 12,460,372 894,502 263,423 274,669 13,892,966
可供出售金融资产 1,230,025 205,963 120 60,345 1,496,453
持有至到期投资 3,414,492 74,427 25,997 27,268 3,542,184
应收款项类投资 277,129 - - - 277,129
长期股权投资 1,651 907 1,498 28,385 32,441
固定资产及在建工程 132,741 111,136 622 1,188 245,687
其他 330,800 73,070 3,708 214,540 622,118

资产合计 22,947,828  2,050,805   335,394   753,016   26,087,043

负债：
向中央银行借款 20  - -  436   456
同业及其他金融机构存放款项
   及拆入资金 (2) 1,869,144   734,390   28,831   120,522   2,752,887
以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融负债 20,895   7,314  -  61,152   89,361
衍生金融负债 39,863 27,047 3,964 7,682 78,556
存款证 20,218 164,308 11,518 64,230 260,274
客户存款 18,377,621   722,852   262,791   199,672   19,562,936
已发行债务证券 266,870 227,961 669 31,440 526,940
其他 584,016 65,228 10,120 15,213 674,577

负债合计 21,178,647 1,949,100 317,893 500,347 23,945,987

长盘净额 1,769,181 101,705 17,501 252,669 2,141,056

信贷承诺 2,817,674 505,943 43,071 144,248 3,510,936

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
截至 2018 年 12 月 31日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第 160 页

4. 银行账簿利率风险

银行账簿利率风险是指利率水平、期限结构等不利变动导致银行账簿经济价值和

整体收益遭受损失的风险。在利率变动时，由于不同金融工具重定价期限不同，

利率上升时负债利率重定价早于资产利率，或利率下降时资产利率重定价早于负

债利率，银行在一定时间内面临利差减少甚至负利差；在定价基准利率不同时，

由于基准利率的变化不一致；在银行持有期权衍生工具或银行账簿表内外业务存

在嵌入式期权条款或隐含选择权时；以及由于预期违约水平或市场流动性变化，

市场对金融工具信用质量的评估发生变化，进而导致信用利差的变化时，均可能

产生上述风险。

本集团通过资产负债管理部管理银行账簿利率风险，采用以下方法管理银行账簿

利率风险：

• 利率预判：分析可能影响中国人民银行基准利率和市场利率的宏观经济因素；
• 久期管理：优化生息资产和付息负债的重定价日（或合同到期日）的时间差；
• 定价管理：管理生息资产和付息负债的定价与基准利率或市场利率间的价差；
• 限额管理：优化生息资产和付息负债的头寸并控制对损益和权益的影响；及